

*„Nauka ma to do siebie, że, by się w człowieku mocno usadowiła, potrzebuje czasu.
Co prędko się nabywa, ulatuje też żywo i później ślad nie pozostaje ciężkiej pracy i tych podwalin gruntownych,
które budowę dźwigać powinny”.*

Józef Ignacy Kraszewski

**Szanowny Panie Dyrektorze,
Szanowni Nauczyciele,
Szanowni Pracownicy Niepedagogiczni Szkoły,
Drodzy Uczniowie,
Szanowni Rodzice,**

nadszedł czas podsumowań trzyletniej edukacji Maturzystów – czasu, który zaznaczył się ograniczeniem stacjonarnej pracy szkół. Stanęliśmy przed koniecznością zastąpienia e-rzeczywistością naszych typowych relacji. Ten czas wielu doświadczeń, przeżyć, rozterek najbardziej dotknął uczniów ostatnich klas naszego Liceum, zaburzając im ukształtowany od dziesięcioleci kalendarz uroczystości.

Drodzy Maturzyści,

tym bardziej Wam gratuluję, bo przecież mimo wielu trudności i problemów związanych z czasem pandemii potrafiliście pracować wydajnie, w sposób wyteżony, zasługujący na uznanie.

Używając sportowej nomenklatury, wszyscy dzisiaj jesteśmy Waszymi kibicami.

Jesteśmy przekonani, iż okres nauki zaopatrzył Was w wiedzę i odwagę na dalszą wędrówkę. A dzisiaj, kiedy nadszedł czas rozstania życzymy Wam, aby doświadczenia zdobyte

w edukacji dodały Wam odwagi, wiary w siebie i pomogły dotrzeć do wyznaczonego celu. Najpierw matura! Później odnajdujcie własne ścieżki! Starajcie się nie zgubić tego, co najistotniejsze: kierujcie się wyłącznie tymi zasadami, które pozwolą Wam zawsze zachować godność człowieka.

Panu Dyrektorowi, Gronu Pedagogicznemu oraz Pracownikom Niepedagogicznym serdecznie dziękuję za towarzyszenie Uczniom podczas trudnej, edukacyjnej drogi, naznaczonej nieoszacowanymi pandemicznymi przeciwnościami. Dziękuję wszystkim za sumienność na każdym stanowisku pracy, odwagę i rzetelne wypełnianie misji kształtowania młodego pokolenia. Dziękuję, za otwartość na zmiany, za wszelkie inspiracje, za serdeczność i przyjaźń okazaną naszej Młodzieży.

Szanowni Rodzice Maturzystów,

Wy byliście najbliżej swoich dzieci. Wspieranie ich edukacji często łączyliście z licznymi domowymi i zawodowymi obowiązkami. Przyjmijcie moją wdzięczność i szacunek za wszelką współpracę, za działania wzmacniające proces opiekuńczo-wychowawczy szkoły, za zrozumienie, że dobro dziecka i jego pomyślny rozwój zależy od współpracy rodziców ze szkołą.

*Z poważaniem
Przewodnicząca Rady Rodziców
Elżbieta Piwońska*

